PORTARIA CRO-MG Nº 159/2023

Disciplina o funcionamento da sede e
Delegacias do CRO-MG durante as
comemorações de Natal e Ano Novo e
estabelece regime de revezamento entre os
empregados.

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso
de sua atribuição regimental que lhe confere o art. 127, § 1º, e;

CONSIDERANDO a aprovação na reunião de Diretoria do dia 09 de outubro
de 2023, Ata 099/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Fixar, em virtude das comemorações de Natal e Ano Novo, os
períodos de recesso para os empregados do Conselho Regional de Odontologia de Minas
Gerais, compreendendo os dias 26/12/2023 a 29/12/2023 e 02/01/2024 a 05/01/2024.

Art. 2º. Os empregados deverão revezar nos dois períodos comemorativos
estabelecidos no artigo 1º desta Portaria, de modo que o Conselho Regional de Odontologia
de Minas Gerais mantenha o seu funcionamento.

Art. 3º. Durante o período de revezamento, os empregados devem cumprir o
horário integral de trabalho e a utilização de saldo do banco de horas e gozo de férias
ficarão a critério do gerente imediato.

Art. 4º. Caberá aos gerentes imediatos a comunicação ao Setor de Recursos
Humanos, até o dia 10/11/2023, através de planilha, dos empregados que revezarão em
cada um dos períodos de recesso.

Art. 5º. Para os setores que contam com apenas um colaborador, a definição
do período caberá ao Secretário Executivo do CRO-MG.

Art. 6º. À gerência de recursos para providências e cientificação à Sede e
Delegacias do CRO-MG.

Belo Horizonte/MG, 11 de outubro de 2023.

Raphael Castro Mota
Presidente do CRO-MG

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais -
Telefone: 0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000
E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 5

84
9-

42
EA

-6
11

5-
F9

81
.